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Noteringen  

Svinenoteringen er uændret næste 
uge. 
  

 Danish 

Crown 

TiCan 

Slagtesvin 8,00 7,70 

Søer 5,40 4,90 

Orner 4,40 3,90 

 
Ved TiCan er vægtgrænsen 70,0-

86,9 og ved Danish Crown 70,0-85,9 
kg. En 7 kg SPF gris koster 184 kr. 

og en 30 kg gris koster 304 kr. i be-
regnet notering. En økologisk 
smågris på 30 kg koster 647 kr. 

 
Puljenotering for konventionelle grise 

ved SPF-selskabet er i den kommen-
de uge 340 kr. Puljenoteringen er ca. 
45 kr. over beregnet notering. Der er 

mangel på gode smågrise i Nordjyl-
land.   

 
I Nordjysk Smågrisesalg er prisen 
steget til 330 kr. for en 30 kg kon-

ventionel gris, og for 7 kg grise er 
noteringen steget 5 kr. til 184 kr.  

 
Halmhække til søer 
En afprøvning af halmhække til søer 

viste, at det oftest er de domineren-
de og ældre søer som benytter 

halmhækkene, derfor kan halmhæk-
kene ofte kun betragtes som et sup-
plement til rode- og beskæftigelses-

materiale, som alle søer skal have 
glæde af. Halmhække bør placeres, 

så de er lette at fylde fra gangen, og 
de skal være store nok til at kunne 

tage et helt stempelslag.  
 
Lige efter indsættelse af søerne blev 

tremmeafstanden øget i halmhæk-
ken, så søerne lærte at få halmen 

ud.  

Efter ca. en uge blev tremmerne ind-

stillet, så søerne skulle arbejde mere 
for at få halmen ud, det er derfor en 
fordel at tremmeafstanden kan regu-

leres. Undersøgelsen blev udført i en 
besætning med stabile grupper og en 

æde-/hvileboks pr. so. Der blev an-
vendt snittet byghalm både ved dag-

lig tildeling og i halmhækkene.  
 
Influenza 

Der er nu fundet H1N1 influenza i 2 
svinebesætninger på Sjælland. Da 

mennesker kan smitte grise, et det 
vigtigt, at personer der har influenza-
lignende symptomer ikke kommer i 

staldene. Ligeledes skal man sørge 
for god håndhygiejne, når man går 

ind i stalden, idet influenzavirus let 
sætter sig på hænderne og spredes 
via håndtryk og overflader i staldene.  

 
Hvis der kommer H1N1 influenza i 

svinebesætning, vil denne blive på-
lagt offentligt tilsyn, og det betyder, 
at der ikke kan komme nye svin til 

ejendommen. Endvidere at der ikke 
kan føres svin fra ejendommen til 

levebrug, men de kan godt sendes til 
slagtning, hvis der ikke er tegn på 
sygdom. Et offentligt tilsyn kan tid-

ligst ophæves 7 dage efter de sidste 
symptomer på influenza blandt svi-

nene. Der forventes ikke eksportre-
striktioner, og der er ingen smitteri-
siko ved at spise svinekødet.  

 
Slagmærker 

Det kan forekomme, at der er be-
mærkning for slag på soafregning 
eller svineafregning. Det er ulovligt 

at slå grisene, og det er en alvorlig 
bemærkning at få. Som leverandør 

skal man vurdere, om bemærkningen 
er korrekt og hvis ikke, bør man pro-

testere mod denne.  
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Der er tilfælde hvor bemærkningen 
ikke har været korrekt, så det påstå-

ede slag i stedet har været et bidsår.  
Bemærkningen slag på et dyr kan i 
nogle tilfælde have medført en politi-

anmeldelse fra dyrlægen, men husk, 
at grise og søer kun skal tatoveres 

en gang på hver skinke.   
 
2013 

Mange danske svineproducenter har 
lavet om til løsgående søer i henhold 

til de nye regler for 2013. Det skøn-
nes at ca. 75 % af stipladserne er 

ombygget. Også i Sverige lever for-
holdene op til EU-reglerne, og i beg-
ge lande er der stor risiko for at 

manglende opfyldelse af regler kan 
føre til fradrag i hektarstøtten.  

 
Englænderne har også løsgående 
søer, men de fik dem aldrig sat i 

bokse, og udviklingen her blev for 
mange år siden sat næsten i stå.  

 
I Tyskland og Holland er man også 
bevidst om kravene om løsgående 

søer ved nybyggeri, og det vurderes, 
at i Holland er 60 % af søerne løsgå-

ende. I Tyskland er der rigtigt mange 
små besætninger i ældre stalde, og 
her forventer man ikke der bliver 

løsgående søer. I Tyskland er ca. 25 
% løsgående.  

 
I lande som Portugal, Italien og Spa-
nien er der ikke den samme lydhør-

hed overfor EU-regler og kun et fåtal 
af besætningerne er omstillet til løs-

gående søer. Det forventes ikke at 
blive gennemført inden 2013, og 
udmeldingerne er, at man ikke fryg-

ter for sanktioner. Heller ikke Tysk-
land og Holland har fået krydsover-

ensstemmelsesproblemer. Det kan 
bl.a. skyldes, at man måske ikke har 
jord at tage fradrag i.  

 
Lande som Letland, Ungarn og Østrig 

har heller ikke mange løsgående sø-
er, så alt i alt må man konstatere, at 

Danmark endnu engang har været 
duksen i skoleklassen og har måttet 
betale for dette. Det er op til de en-

kelte lande at kontrollere reglerne, 
så de overholdes. 

Udleveringsvogne 
Svin må opstaldes midlertidigt i ud-

leveringsvogne i forbindelse med, at 
dyrene transporteres væk fra besæt-
ningen. Hvis udleveringsvognen kun 

flyttes i nær tilknytning besætnings-
området og ikke komme på offentlig 

vej, skal der være 0,65 m2 pr. slag-
tesvin og permanent adgang til friskt 
vand. Svinene må her opstaldes i 

højst 2 timer.  
 

Hvis udleveringsvognen krydser eller 
færdes på offentlig vej, er transpor-

ten begyndt, og dyrene skal have 
0,42 m2 pr. 100 kg svin. Varigheden 
af opholdet indregnes i den samlede 

transporttid, som er maks. 8 timer 
for korte transporter. Hvis udleve-

ringsvognen udelukkende bruges til 
at transportere dyrene fra besæt-
ningsområdet til et sted, hvor de 

straks flyttes over på en transport-
vogn, skal man passere en offentlig 

vej, hvis de kun har 0,42 m2 pr gris. 
Alt dette står i diverse bekendtgørel-
ser, læs evt. mere i VSP notat 1004, 

dateret 12.01.10. 
 

Salmonella i kød 
Der er fundet salmonella i 1,1 % af 
det ferske danske svinekød, og i 

sammenligning med udenlandsk kød 
er det rigtigt flot. Endvidere er sal-

monella blandt mennesker som kan 
spores til svin reduceret fra 1.100 
tilfælde i 1993 til 107 tilfælde i 2007. 

Der er dog stadig noget at gøre, og 
der vil blive holdt skarpt øje med 

salmonellaudviklingen og specielt i 
avls- og opformeringsbesætningerne.  
 
Aktiviteter 
 
Årsmøde 
Fredag den 29. januar  
Kl. 09.00-15.30 
På Nordjyllands idrætshøjskole 
Tilmeldingsfrist 22. januar 
 
Hjemmeblandet svinefoder –  
”Fra mark til regnskab” 
Tirsdag den 9. februar 2010 
Kl. 09.30-15.30 
på LandboNord 
Tilmeldingsfrist 2. februar  
 
Medarbejderkursus løbemanagement 
Onsdag den 17. februar 2010 
Kl. 09.30-15.30 
på LandboNord 
Tilmeldingsfrist 10. februar 


